fălci, iar astă<|l în vechile el li
mite sunt cuprinse, pe lângă pământurile
râmase răzeşilor din Negoieşti la satele
Negoieştil şi Căiuţu, şi întregi moşiele Gâr-
bovana şi Valea-Sacă, cea mai mare parte
din moşia Statului Bogdana, şi parte din
moşia Căiuţu.

1. Bogdan Vv. Lăpuşneanu, 1570 Martie
19 (7078) întăreşte împărţirea făcută între
Ana fata Gănesel, Petru Orăş, Ilie Orăş,
Mateiaş, Brătuluş, Stanca, Maria şi Tăbă-
lăiasa, Toader Sofioiul, Sora şi Malia, a
dreptei lor ocine şi moşii, un sat ce este
la Trotuş, anume Negoieştil, şi jumătate de
sat de Costeştl, ce-a avut’o zălogitură moaşa
lor Gerna de la.moşul Mărieî-Sale, Ştefan
Voevod bătrânul.

Cele-lalte sunt adăogite de fiul
lui Yasile Roset, Lascaraki, şi de ginerele
acestui, Constantin Cantacuzino. O

i) Archiva moşiei Fântânelele, a Principesei
Lucia de SchonburgAYaldenburg.

Pachetul Fântânelelor:
Ispisoc pe pergament de la Alexandru Ilias

Yv. din 28 August (7140) 1632.
Mărturie de la Alexandra, văduva Yisterniculuî

Ursaki, din 23 Mart (7196) 1688.
Carte de judecată de la Constantin Neculaî

Mavrocordat Yv. din 24 Mart (7251) 1743.
Nefiindu-ne cu putinţă de a cita aicea toate

documentele, în număr de aproape şeapte sute
cari compun archiva moşiei Fântânelele, vom cita
numai cele mai importante a fie-căruî trup.

1. Gârlenii.

în anul 1784 întăreşte cumpărăturile făcute
de Vornicul Lascaraki Roset a părţilor ră
zeşilor din Săcătura, strănepoţii lui Giurgiu
şi a lui Crăciun, arătând toată spiţa neamu
lui lor.

Prin alte zapise răzeşii ce se trag din
Petru şi Dumitru vând şi ei părţile lor lui
Lascaraki Roset. 1 2 3)

3. Păstrăveştii. Stan Păstrăv cumpără
în anul (6960) 1452, drept 60 zloţi tă tă
reşti satul Păstrăveştii, amendouă coturile
(oea ioteh) de la Ştefan, nepotul lui Bogdan.

La finele secolului trecut răzeşii de Păs-
trăveşti, vînd succesiv toate părţile lor lui
Vasile Roset şi fiului său Lascaraki. 3)

4. Lespezi sau Plopoasa. Moise Movilă
Vv. întăreşte în anul 1634 lui Pătraşcu Bol-
descu satul Plopoasa.

La 1752 Miron Boldescu vinde lui Yasile

1) Ibidem. Pachetul Gârlenilor.
Carte slavonă de la Eremia Movilă din (7107)

1599).
Ispisoc slavon pe piele, cu pecetea de ceară, de

la Radu-Yodă din 16 Mart (7126) 1618.
Zapisul răzeşilor din Gârleni din 1 Octobre

(7271) 1762.
2) Ibidem. Pachetul Săcăturei.
Ispisoc slavon pe pergament din 9 April (7068)

1560.
Hrisov de la Alexandru Constantin Mavrocor

dat Yv. din x9 Sept. 1784.
Mai multe zapise a răzeşilor de la finele seco

lului trecut.
3) Ibidem. Pachetul Păstrâveştilor.
Ispisoc pe pergament de la Alexandru Yv. din

9 August 6960 (1452).
Mai multe zapise a răzeşilor din a doua jumă

tate a secolului trecut,

La începutul secolului al XYIII-lea Ion
Aslan cumpără de la ArăpeştI satul Mănă-
ileştl, care în urma răscoalei lui Vasile Ciau-
rul este confiscat de Mihal Racoviţă odată
cu Fântânelele şi dat lui Ilie Catargiu. 3)

1) Ibidem. Pachetul Lespezilor.
Suret de pe carte slavonă din 30 Iuniu (7110)

1602.
Carte slavonă de la Moisi Movilă din 5 Februar

(7142) 1634.
Zapisul Iul Miron Boldescu din 24 August

(7260) 1752.
Mărturia dată de mal mulţi boieri lui Lasca

raki Roset, 25 August 1795.
2) Ibidem. Pachetul Vlăsineştilor.
Carte slavonă de la Irimia Vodă din 4 Iuniu

(7106) 1593.
Mai multe zapise de vânzare a răzeşilor de VI ă-

sineştl de la finele secolului al XVIII-lea.
3) Ibidem. Pachetul Mănăileştilor.
Carte slavonă de la Petru Vv. din 8 August

(7087) 1579.
Carte slavonă de la lancu Vv. din (7088) 1580.
Ispisoc pe pergament de la Ionaşcu Vodă

(7089) 1581.
Zapisul Iul Toader şi a Iancului din 23 Iul iu

(7203) 1695.
Carte de judecată de la Constantin Neculal

Mavrocordat Vv. din 24 Mart (7251) 1743.

7. Băşeniz. Gaşpar Vodă întăreşte satul
Băşenil nepoţilor şi strănepoţilor lui David
Comisul, cari aii venit jeluind şi aducând un
ispisoc de la Ştefan Tomşa Yv. prin care
se zice că David Comisul aii stăpânit acel
sat Băşenil după direse de la Alexandru Yv.
cel Bun, şi acel dires au ars în casa lui
Isaia Visternicelul.

In cursul veacului trecut vedem pe rezeşil
de Birăeştî judecându-se între dânşii, până
ce el vînd mal toate părţile lor lui Lasca
raki Roset şi fraţilor săi.

O parte din Birăeştî a rămas reze§ească
până astăzi şi este stăpânită tot de ur

ii Ibidem. Pachetul Bâsenilor.
Suret de pe ispisoc slavon de la Gaşpar Vv.

13 April (7128) 1630.
Carte slavonă din 8 Mal (7136) 1628.
Suret de pe ispisoc slavon de la Moisi Movilă

7 Oct. (7140) 1632.
Mărturia boierilor Iul Vasile Lupu, 26 Iuniu

(7148) 1640.
Ispisoc slavon de la Vasile Lupu, 29 Iuniu

(7148) 1640.
2 cărţi slavone de la Vasile Lupu din 5 Febr.

şi 3 Iuniu (7152) 1644.
Zapisul Nastasieî Adam din 25 Febr. (7274) 1766.
Zapisul lui Toader Muşte din 29 Mai 1777.

De câte ori am studiat actele unei moşii
mari din Moldova am constatat acelaşi pro
ces de formaţiune ca şi pentru Fântânele:
la început mai multe proprietăţi deosebite;

1) Ibidem. Pachetul Birăestilor.
Suret de pe ispisoc de la Ştefan Vv. din 24

Februar (6954) 1446.
Suret de pe ispisoc de la Ioan Yodă din 14

Mart (7082) 1574.
Zapis slavon a şoltuzuluî de Bacău din 5 Maî

(7118) 1610.
Carte domnească de la Constantin Duca Yv.

din 15 Mart (7210) 1702.
Carte domnească de la Constantin Neculaî Ma-

vrocordat Yv. din 27 Ianuar (7251) 1743.
Carte domnească de la Matei Ghica Yv. din 27

Mart (7262) 1754.
Un şir de zapise de vânzare a râzeşilor către

Lascaraki Roset.
2) . Ibidem. Pachetul Malurilor.
Ispisoc pe pergament de la Ion Yodă din 20

Iuliu (7079) 1571.
Ispisoc pe pergament de la Eremia Movilă din

11 April 7109.
Carte slavonă pentru a putâ aduce oameni

strâini în satul Malurile de la Eremia Movilă, fără
loc nici dată.

după, o curgere oare*care de timp, acele
proprietăţi se împart în parcele reze§e§tî,
Şi în cursul secolului trecut aceste parcele
de pe toate proprietăţile primitive sunt în-,
trunite în marele complex căre i vedem sub-
sistând astăzi.

Ştefan cel mare întăreşte Marinei,
fiicei luî Berescu a sale drepte ocini satele
Bereştii, Boşotenii şi Năşoeştii, care toate
se află pe Tazlăii, cu toate hotarele lor. 5)

Mărturie hotarnicâ de la Stolnicul Miha-

1) Ispisoc pe pergament de la Alexandru cel
Bun din anul 6932. Se află la moş Ion Berilă la
Nadişa.

2) Suret de pe ispisoc de la Ştefan cel Mare
din 8 Mart (7005) 1497. Ibidem.

3) Ispisoc pe pergament cu pecetea de ceară
de la Bogdan Vv. din August (7079) 1571.

4) Suret de pe ispisoc de la Petru Vodă. Ibid-
5) Suret de pe ispisoc de la Ştefan cel Mare

din 16 Ianuar 6999 (1491).

După cercetarea ce s’au făcut scrisorilor
găsite la răzeşi s’att dovedit că această mo
şie se împarte pe trei bătrâni anume: Buz
dugan i Păstrăv şi Mândru; şi după măsu
ra ce au făcut banul Neculaî Roset, Ser-
dariu Yentura şi Grigore Beldiman Vornic
de Poartă la velet (7283) 1775 Iulie 29,
arată prin hotarnica D-lor Sale, cum că atr
ieşit peste tot în curmezişul moşiei 903
stânjeni Gspd. pentru trei bătrâni; iar îm-
părţindu-se să vine de tot bătrânul câte
301 stânjeni; şi bătrânul Buzdugan să îm
parte pe 4 feciori al lui anume: Stanca,
Cerna, Popa şi Gavril; din